ПРОТОКОЛ  № 3
заседания комиссии по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2010 года на территории Пермского края
30 июня 2009 г., 16-00
малый зал заседаний

Правительства Пермского края

Председательствовал: Былинкина В.Г.– и.о. председателя, начальник информационно-аналитического отдела Департамента развития человеческого потенциала аппарата   Правительства Пермского края

Секретарь: Уланова Н.В., начальник отдела переписи населения и демографической статистики Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю (Пермьстат)
Присутствовали – члены комиссии:

Абдуллина Т.Ю., Санников Д.М. (вместо Акулова И.Г.), Батов Г.В., Анисимова Е.Л. (вместо Баландиной А.А.), Бучковский С.П., Гаибов С.Ш. (вместо Давыдова М.И.), Лобанова Л.А. (вместо Кассиной Р.А.), Красина Т.Н. (вместо Каменева В.А.), Чащухина В.Д. (вместо  Костиной Е.Ю.), Лядов В.С., Овечкин О.Г., Овчинникова С.Г., Протасевич А.Р.,  Долгих М.А. (вместо Солтахановой Б.В.), Рудаков А.Е. (вместо  Фадеева В.В.), Шардакова Л.Н., Яшманова Л.Н.
Приглашенные:  Филимонова Ж.Р. (вместо Щеткина Е.И.), Гладких Н.П.
Повестка
1.  О стратегии информационно-разъяснительной работы по  вопросам ВПН 2010г. Утверждение плана информационно-разъяснительной работы по подготовке к Всероссийской переписи населения на 2009 год.
2. О составлении списков домов в  городских и сельских населенных  пунктах и списков населенных пунктов Пермского края. О работе по обеспечению ВПН 2010  г. картографическими материалами.
3. Об организации подготовительных  работ к проведению ВПН 2010 г. в г.  Перми.

4. Информация о ходе  подготовительных работ к  проведению ВПН 2010 г. в  Краснокамском муниципальном  районе.
5. Информация о ходе  подготовительных работ к  проведению ВПН 2010 г. в Березовском муниципальном районе.
6. Разное

1. СЛУШАЛИ:
Яшманову Л.Н. Доложила  участникам заседания о стратегии информационно-разъяснительной работы по  вопросам ВПН 2010г. Предложила рассмотреть предложенный план информационно-разъяснительной работы по подготовке к Всероссийской переписи населения  2010г. на 2009 год по Пермскому краю.

РЕШИЛИ:
1.1. Доклад и.о. руководителя Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю (Пермьстата), члена  комиссии Яшмановой Л.Н. принять к сведению.
1.2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы по подготовке к Всероссийской переписи населения  на 2009 год. Членам комиссии по подготовке к проведению ВПН 2010 года на территории Пермского края план информационно-разъяснительной работы  на 2009 год принять к исполнению.
1.3. Рекомендовать председателям комиссий городских округов и муниципальных районов по подготовке к Всероссийской переписи населения  2010г. принять участие в реализации плана информационно-разъяснительной работы на 2009 год; информировать жителей  о целях и значении переписи населения, используя возможности официальных интернет-ресурсов, местных СМИ, радио и ТВ.
1.4. Рекомендовать Департаменту развития человеческого потенциала Аппарата Правительства Пермского края использовать возможности официального  сайта Правительства Пермского края для освещения работы краевой комиссии по ВПН 2010г., информирования населения Пермского края о целях и задачах, порядке проведения и программе Всероссийской переписи населения 2010г. Совместно с Пермьстатом обеспечить информационное наполнение раздела данного сайта, посвященного ВПН 2010г.
1.5. Рекомендовать пресс-службе Департамента информационной политики администрации губернатора Пермского края и информационно-аналитическому управлению аппарата администрации г. Перми  активизировать работу по освещению подготовительных работ к Всероссийской переписи населения 2010г. в Пермском крае и в г. Перми.
1.6. Рекомендовать Пермьстату и ОАО «Уралсвязьинформ» проработать  вопрос о выделении бесплатной для населения телефонной «горячей линии» по вопросам ВПН 2010 года.
2. СЛУШАЛИ:

Уланову Н.В. . О составлении списков домов в  городских и сельских населенных  пунктах и списков населенных  пунктов Пермского края.
РЕШИЛИ:

2.1. Доклад начальника отдела переписи населения и демографической статистики  Пермьстата  Улановой Н.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов Пермского края:

         - оказывать содействие уполномоченным по переписи населения  в подборе временных переписных работников (регистраторов) и в проведении работы по составлению списков домов и уточнению картографического материала  на своих территориях.
          - предоставить помещения для размещения экономистов  для работы по актуализации списков домов и уточнению картографических материалов.
          2.3. Рекомендовать ГУВД по Пермскому краю направить в соответствующие подразделения милиции общественной безопасности рекомендации  по взаимодействию с уполномоченными по переписи населения и обеспечению безопасности работы временных переписных работников (регистраторов) по составлению списков домов в населенных пунктах Пермского края на (период работы регистраторов: июль-август 2009г.).
          2.4. Рекомендовать Министерству общественной безопасности и ГУВД по Пермскому краю  оказать содействие и предоставить Пермьстату  в месячный срок по официальному  запросу информацию о перечне адресов домов в разрезе населенных пунктов Пермского края (в электронном виде по согласованной форме).

2.5.. Рекомендовать  военному комиссариату по Пермскому краю, Главному управлению внутренних дел по Пермскому краю, Главному управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Пермскому краю предоставить Пермьстату в месячный срок по официальному запросу информацию о  численности специальных  контингентов населения, находящихся в подведомственных учреждениях, с указанием места дислокации  таких учреждений (по согласованной форме).
          2.6.  Рекомендовать членам комиссии по подготовке к проведению ВПН 2010 года на территории Пермского края, по возможности, выяснить в закрепленных территориях, как организована работа по составлению списков домов и уточнению картографических материалов  в  городах и районах.  На очередном заседании краевой комиссии в сентябре 2009г. доложить о результатах проведенной работы.
          Департаменту развития человеческого потенциала  и Пермьстату в срок до  15 июля т.г. подготовить соответствующий вопросник для кураторов.
3. СЛУШАЛИ:
Анисимову Е.Л. - заместителя руководителя аппарата администрации г. Перми, начальника управления организационно-методической работы об организации подготовительных  работ к проведению ВПН 2010 г. в г.  Перми

РЕШИЛИ:

3.1. Доклад заместителя руководителя аппарата администрации г.Перми Анисимовой Е.Л. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать администрации города Перми изучить проблему строительства самовольно возведенных жилых домов, представить списки таких домов уполномоченным по вопросам переписи населения по каждому району города.
4. СЛУШАЛИ:

Филимонову Ж.Р. - помощника главы  Краснокамского муниципального  района  с информацией о ходе  подготовительных работ к  проведению ВПН 2010 г. в  Краснокамском муниципальном районе.
РЕШИЛИ:
            4.1. Доклад помощника главы Краснокамского муниципального района, председателя переписной комиссии Филимоновой Ж.Р. принять к сведению.
5. СЛУШАЛИ:

Гладких Н.П. -  первого заместителя  главы  Березовского муниципального  района с информацией  о ходе  подготовительных работ к  проведению ВПН 2010 г. в Березовском муниципальном районе.

РЕШИЛИ:

             5.1. Доклад первого заместителя главы Березовского муниципального района, председателя переписной комиссии  Гладких Н.П.., принять к сведению.
Заместитель Председателя
Правительства Пермского края,

председатель комиссии                                                                         А.Ю. Зубарев
Протокол вела                                                                                         Н.В. Уланова
PAGE
1